ipsa secundum considerationem *relatam*, ibi: *Et sicut fides, ita et spes etc.*

Prima pars posset dividi in duas secundum duas notificationes, quas ponit. Prima ponitur ibi: *Est autem spes virtus*; secunda ibi: *Est enim spes certa expectatio etc.*

Secunda vero pars principalis dividitur in par-

¹ Enchirid. c. 8. n. 2, ubi citatur Rom. 8, 24. — Pro *quid sperat* cod. D (et etiam Erf.) *quomodo sperat*.

² Haec verbotenus apud Haymonem, II. de Varietate librorum, c. 16, qui hoc sumit ex August., Enchirid. c. 8. (sententialiter).

³ Respicitur I. Cor. 13, 12. — Pro *habere dicentur* codd.

C D *habere dicentur*, quam lectionem notat etiam Erf. — Inferius respicitur I. Cor. 13, 10.

⁴ Psalm. 30, 1.

NOTAE AD COMMENTARIUM.

¹ Pro *definitione*, quod edd. omittunt, codd. A K *definitive*. Mox pro *relatam* cod. Z *relativam*.

tes duas. In quarum prima determinat de ipsa spe per comparationem ad alterius virtutis habitum. In secunda determinat de ipsa in comparatione ad proprium subiectum, ibi: *Post hæc superest investigare* etc. In prima parte duo facit. Primo comparat spem ad ipsam fidem secundum convenientiam, se-

cundo vero secundum differentiam, ibi: *Distinguitur tamen fides a spe*. Similiter et in parte reliqua duo facit. Primo inquit, utrum spes et fides¹ fuerit in Christo. Secundo inquit, utrum fuerit in illis Patribus, qui fuerunt in limbo, ibi: *De antiquis vero Patribus, qui apud inferos* etc.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis incidit hic quaestio de virtute spei. Et circa ipsius inquisitionem dupliciter procedendum est secundum processum ipsius Magistri.

Primo enim quaeritur de ipsa spe secundum considerationem absolutam.

Secundo quaeritur de eadem secundum considerationem relatam.

Circa primum quaeruntur quinque.

Primo quaeritur, utrum spes sit virtus gratuita. Secundo quaeritur, utrum spes sit virtutis generis, an species specialissima.

Tertio quaeritur, utrum spes sit virtus cardinalis, an theologica.

Quarto quaeritur, utrum aliquando sit virtus informis, an semper formata.

Quinto quaeritur, utrum in actu suo sit certitudinalis, an dubia.

ARTICULUS I.

De spe secundum considerationem absolutam.

QUAESTIO I.

Utrum spes sit virtus gratuita.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum spes sit virtus gratuita. Et quod sic, videtur.

1. Ad Romanos octavo²: *Spe salvi facti sumus*; quod autem nos facit pervenire ad salutem, illud præcipue tenet rationem virtutis gratitæ: si ergo spes est huiusmodi, ergo est virtus gratuita.

2. Item, in Psalmo³: *Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordiam eius*; sed quod reddit acceptum Deo vel est *virtus gratuita*, vel habitus excellens ipsa, sicut habitus *doni*, vel *beatitudinis*: si ergo spes non computatur inter habitus *donorum* et *beatitudinum*, necesse est, eam computari inter habitus *virtutum* gratitæ.

3. Item, habitus directe repugnans culpæ habet in se rationem virtutis gratitæ; sed spes undique repugnat culpæ, quia repugnat præsumptioni et desperationi⁴: ergo etc.

4. Item, sicut difficile est *credere* quod est supra rationem, sic difficile est *expectare* quod est supra omnem aestimationem; sed per spem *expe-*

ctatur illud bonum, quod *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*⁵: ergo sicut *fides* est virtus, qua creduntur invisibilia; sic videtur, quod *spes* est virtus, qua expectantur inæstimabilia, hoc est bona spiritalia et aeterna.

5. Item, quod maxime firmat animam et rectificat et delectat, illud potissime habet rationem virtutis gratitæ — virtus enim est habitus potentiae regulativus et confirmativus, qui facit ipsam animam gaudere circa ea quæ recta sunt, secundum quod vult Philosophus⁶ — sed spes est huiusmodi — ipsa enim confirmat et delectat, secundum quod dicitur ad Hebraeos sexto: *Fortissimum habemus solatium, per quod confugimus ad propositum nobis spem, quam sicut ancoram* etc.; et ad Romanos duodecimo: *Spe gaudentes* — videtur igitur manifeste, quod spes sit in genere virtutis gratitæ.

SED CONTRA: 1. Nulla passio est virtus: spes est una de quatuor passionibus, secundum quod dicit Boethius de Consolatione⁷: ergo spes non est virtus. *Prima* probatur per illud quod dicit Philo-

¹ In plurimis codd. desunt verba *et fides*, in cod. bb verba *spes et*.

² Vers. 24.

³ Psalm. 146, 11. — De *minori* cfr. infra d. 34. p. 1. a. 1. q. 1. seqq.

⁴ Cfr. hic lit. Magistri, c. 1.

⁵ Epist. 1. Cor. 2, 9. — De fide vide supra d. 23. a. 1. q. 1.

⁶ Vide 1. Rhetor. c. 20. (c. 9.); 1. Ethic. c. 8; II. c. 3-6. et IV. c. 1. ac de Virtutibus, in fine. — Seq. Scripturae locus est

Hebr. 6, 18; alter Rom. 12, 12. — In *maiore* pro *animam* codd. A F H K N U bb *animam*, codd. G I L V aa *animus*.

⁷ Libr. 1. metr. 7:

Gaudia pelle,
Pelle timorem,
Spemque fugato,
Nec dolor adsit.

Aristot. sententia invenitur II. Ethic. c. 5.

sophus, quod « cum tria sint in anima: *potentiae*, *passiones* et *habitus*, virtus non est in genere *passionis*, sed in genere *habitus* ». Si ergo spes non est *virtus*, constat, quod nec *virtus gratuita*.